SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916429
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 48782
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico
S(‘)pceili'ﬁ-c‘{]lepologla/altre collinare, murato, difensivo
OGN - Denominazione/titolo Gioi

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia SA

LCC - Comune Gioi

LCI - Indirizzo ViaLuigi Salati

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Valo dellaLucania

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Gioi

catasto terreni
2 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

15.214995

40.28973

15.214941

40.289951

15.214872

40.290246

15.21507

40.290266

15.215167

40.290287

15.215376

40.290443

15.215585

40.290549
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.215756

40.290611

15.215901

40.290672

15.216148

40.290791

15.216336

40.290852

15.216475

40.290917

15.216641

40.290938

15.216829

40.290897

15.217017

40.29084

15.21735

40.290766

15.217538
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.290778

15.217757

40.290799

15.218063

40.290831

15.218449

40.290889

15.218449

40.290954

15.219201

40.291159

15.21957

40.29113

15.219586

40.290721

15.219624

40.290471

15.219742

40.290242
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.220396

40.290221

15.220386

40.290078

15.220289

40.289767

15.220203

40.289567

15.220182

40.28944

15.220187

40.289267

15.220386

40.289063

15.220364

40.288863

15.220212

40.28878
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.220139
40.288581

15.220058

40.288515

15.219983

40.288404

15.219919

40.288286

15.219801

40.288204

15.219527

40.288094

15.219206

40.28795

15.219029

40.287869

15.218826

40.287775

15.218778
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.287726

15.21839

40.287716

15.217708

40.287688

15.217846

40.287277

15.217488

40.287229

15.217465

40.287345

15.217298

40.287329

15.216998

40.287284

15.216736

40.287349

15.216533

40.287506
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.216852

40.287561

15.216804

40.287689

15.216502

40.287782

15.216309

40.287896

15.216041

40.28806

15.215962

40.288364

15.215817

40.288434

15.215672

40.28855

15.21543

40.288881

15.215211
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

40.28891

15.214945

40.289014

15.214715

40.289124

15.214651

40.289272

15.214499

40.289256

15.214387

40.289387

15.215073

40.289612

15.214995

40.28973

Google Maps
2022

www.google.com/maps

Criterio di perimetrazione: delimitazione della”Zona A - Ambiti del
centro storico™" - compreso |'adiacente Convento di San Francesco -,
individuata dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunal e (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
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DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica

/periodo
DTZS - Specifiche

fondazione
Xl

ante

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da
DTSV - Validita
DTSF - A
DTSL - Validita

1000
ante
1000
ante

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Centro della provincia di Salerno nel basso Cilento, posto a 680 metri
s.l.m. nellamediavalle del fiume Alento sottostante la catena Serra. E’
compreso nel Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni e
nella Comunita montana del Gelbison e Cervati.

L’ abitato e circondato da una cintadi mura con ampi tratti ancora ben
conservati. Trattas di una struttura molto complessa con andamento
poligonale intervallata datorri circolari, troncoconiche e quadrate
chiaramente frutto di interventi effettuati a piu riprese fra X111 e XV
secol 0; delle porte, rimane solo la cosiddetta Porta dei Leoni. Sulla
sommitadel colle sorgeil castello normanno, di cui sono attualmente
visibili i ruderi. Oltreil sistemadifensivo, una notevole importanza
artisticarivestono la parrocchiale di San Nicolae quelladi Sant’
Eustachio, la pit anticadel centro, il monastero di San Giacomo, il
convento di San Francesco e il Palazzo Salati.

L’ importanza strategicadi Gioi, citato nel 1034 come castello loe,
porta ad ipotizzare che un primo impianto fortificato sulla collina fosse
stato costruito agli inizi dell’ X1 secolo. 1l luogo prescelto, oltre che
agevolare la difesa della popolazione del territorio circostante,
costituiva una posizione strategica a controllo dellaviafluviale dell’
Alento edel maredi Velia Il castello cadde in mani normanne intorno
al terzo quarto dello stesso secolo e comunque prima della presa di
Salerno da parte di Roberto Guiscardo nel 1076. Durante le
dominazioni normanna e sveval’insediamento di Gioi iniziaa
prendere le forme che condizioneranno la sua stessa evoluzione nei
periodi successivi. All’ edificazione del nuovo castello isolato nell’
angolo nord ovest della collinafa seguito |’ erezione di un primo
circuito murario lungo il lato meridionale della collina, che s snodava
dallachiesadi S. Eustachio allavias. Zaccaria. Nel corso del XI1I
secolo, si verifica un ampliamento dell’ insediamento verso sud, fuori
dalla cinta muraria normanno-sveva. Nel 1451 risulta soggetto a
Massimo Caracciolo e nel 1476 passo ad Antonello de Petruciis. Sul
finire del XV elafine del secolo successivo il borgo di Gioi assume i
caratteri di quellache all’ epoca veniva considerata “una piccola o
mediacitta’. In questo periodo la politica spagnola militare-difensiva,
annonaria e dei trasporti interni, modificale funzioni urbane e la stessa
formaurbis della*“citta’. Cio che non riesce a compiere la politica
spagnola sugli spazi pubblici e attuato con unavera e propria
rivoluzione urbanistica, sugli spazi privati ereligios, attraverso un
grande processo di “aristocratizzazione degli spazi”. La conseguenza e
evidente nel nascere di diverse nuove dimore aristocratiche che
contendono gli stessi spazi dell’ edilizia ecclesiastica di conventi e
monasteri. Nel 1498 Gioi divenne feudo di Berengario Carafa per
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

NVC - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

passare poi in dote allafamiglia Pignatelli. L'antico stato di Gioi,
costituitosi nel 1515, comprendevai casali di Ostigliano, Perito, Orria,
Piano, Vetrale, Sala, Salella, Cardile, Moio e Pellare. Dal XV secolo
il borgo assumera una maggiore connotazione produttiva e
commerciale a discapito della suaimportanza strategico-difensiva. Nel
1614 fu venduta a genovese Giacomo Zattera; passo primaai Pasca e
poi a Don Giuseppe Galeota . Allafinedel 700 Gioi risultain
possesso dellafamiglia Ciardulli.

MT - DATI TECNICI

area

ha

14

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

Parco Nazionale del Cilento, Valo di Diano e Alburni

1500916429 _fotoO1

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
veduta panoramica

PLBechly

2016/10/01

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gioi, Salerno,_Campania,
_ltaly.jpg

CCBY-SA 4.0

1500916429 foto01.jpg

1500916429 _foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

veduta panoramica, foto storica anni '50

immagine tratta da: Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale,
Relazione illustrativa, febbraio 2017.

1500916429 _foto02.jpg

1500916429 _foto03
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[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
veduta panoramica, foto storica anni '60

immagine tratta dac Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale,
Relazione illustrativa, febbraio 2017.

1500916429 foto03.jpg

1500916429 foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

ruderi del castello

immagine tratta dac Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale,
Relazione illustrativa, febbraio 2017.

1500916429 foto04.jpg

1500916429 foto05

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

resti della cinta muraria

immagine tratta dac Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale,
Relazione illustrativa, febbraio 2017.

1500916429 foto05.jpg

1500916429 _foto06

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

convento di San Francesco

immagine tratta dac Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale,
Relazione illustrativa, febbraio 2017.

1500916429 foto06.jpg

1500916429 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 24, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.phpt
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli
1500916429 atlantel788.jpg

Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale, Documento Strategico,
Tav. 02a (cfr. perimetrazione della“Zona A - Ambiti del centro
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BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

storico™)

Comune di Gioi, Piano Urbanistico Comunale, Relazione illustrativa,
febbraio 2017.

https://www.comune.gioi.sa.it/puc/puc-adottato/ (consultazione: 2023
102/02)

http://www.italiapedia.it/comune-di-gioi_Storia-065-057
(consultazione: 2023/02/02)

https://www.sapere.it/enciclopedia/ Gi%C3%B2i.html (consultazione:
2023/02/02)

http://www.cilentontheroad.it/it/borgo/90/gioi %20cilento
(consultazione: 2023/02/02)

https://destinazionecilento.info/ Comune/Gioi .html (consultazione:
2023/02/02)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile
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